ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Nghĩa Hành, ngày     tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường thực hiện công

tác PCCC và CNCH trong điều

kiện thời tiết nắng nóng, hanh

khô kéo dài

     Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các Hội, đoàn thể huyện;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

- Điện lực Nghĩa Hành;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình cháy, nổ trên cả nước tiếp tục diễn biến phức tạp,

liên tục xảy ra các vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. Trên

địa bàn tỉnh, số vụ cháy tuy giảm so với cùng kỳ năm 2024 (xảy ra 06 vụ (giảm

04 vụ), thiệt hại về tài sản khoảng 2,1 tỷ đồng); tuy nhiên, vẫn còn tiềm ẩn nhiều

nguy cơ mất an toàn dẫn đến cháy, nổ, nhất là trong điều kiện thời tiết khí hậu

nắng nóng và hanh khô kéo dài như hiện nay.

Để chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp

nhất về số vụ và thiệt hại do các vụ cháy, nổ gây ra trong điều kiện thời tiết nắng

nóng, hanh khô kéo dài, nhất là dịp lễ 30/4 và 01/5 sắp tới; đồng thời, thực hiện

Công điện số 27/CĐ-TTg ngày 02/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về vụ cháy

nhà dân tại số 66B và 66C đường Mạc Vân, phường Xóm Củi, Quận 8, Thành

phố Hồ Chí Minh; Công điện số 35/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về vụ cháy nhà dân tại số 209/3 đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa, khu phố

7, Phường 4, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang. Thực hiện Công văn số

2419/UBND-NC ngày 25/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường

thực hiện công tác PCCC và CNCH trong điều kiện thời tiết nắng nóng, hanh khô

kéo dài; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã

hội huyện; các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy,

UBND tỉnh1, UBND huyện2 về công tác PCCC và CNCH.

1 Trọng tâm là: Kế hoạch số 18a/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế

hoạch số 157/KH-UBND ngày 17/7/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của

- Tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức công tác PCCC; tập trung tuyên

truyền kiến thức phòng ngừa cháy, nổ; kỹ năng nhận biết, phát hiện sớm đám

cháy, xử lý tình huống cháy ban đầu, thoát nạn khi có cháy. Đẩy mạnh phong trào

toàn dân tham gia PCCC, xây dựng và duy trì hoạt động mô hình “Tổ liên gia an

toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”; củng cố, duy trì hoạt động hiệu

quả của lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành, đầu tư kinh

phí trang bị bổ sung phương tiện PCCC và CNCH phù hợp, đáp ứng yêu cầu

PCCC tại chỗ; phát huy hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, loại trừ các

nguy cơ cháy, nổ và xử lý kịp thời, có hiệu quả các sự cố cháy, nổ ngay từ ban

đầu.

- Việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH

phải gắn trách nhiệm cho từng đơn vị, tổ chức, cá nhân; thường xuyên kiểm tra,

giám sát, nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm các tập thể, cá nhân liên quan thiếu

trách nhiệm để xảy ra các vụ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài

sản trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm

trọng về người, tài sản.

2. Đề nghị Công an tỉnh: Tăng cường tổ chức công tác huấn luyện, bồi

dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng Công an cấp xã, dân phòng, lực

lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở, PCCC

chuyên ngành để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, sẵn sàng chữa cháy

và CNCH hiệu quả, kịp thời ngay từ địa bàn, cơ sở khi có sự cố cháy, nổ, sự cố

tai nạn xảy ra;

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Trong công tác cấp phép xây dựng cần rà soát, kiểm tra các loại hình

công trình, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; xử lý nghiêm các trường

hợp xây dựng sai phép, trái phép, các trường hợp tự ý chuyển đổi công năng từ

nhà ở riêng lẻ sang các loại hình sản xuất, kinh doanh khác mà không bảo đảm

điều kiện an toàn PCCC.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có chức năng quản lý, kiểm tra, giám sát

hoạt động sản xuất, kinh doanh không bảo đảm an toàn trong sử dụng điện để

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp

sản xuất, kinh doanh và các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 6397/UBND-NC ngày

26/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường thực hiện công tác PCCC dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ, các lễ hội

đầu năm và mùa hanh khô năm 2025 trên địa bàn tỉnh.
2Công văn số 2723/UBND ngày 08/11/2024 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về công tác PCCC; Kế hoạch số 1703/KH-UBND, ngày 15/7/2024 về triển khai thực hiện Quy

hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050; Kế hoạch số 1757/KH-UBND ngày 19/7/2024 triển

khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng

cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy và Nghị định số

83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy

và chữa cháy; Kế hoạch số 1813/KH-UBND ngày 25/7/2024 về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở

riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Công văn số 961/UBND ngày 07/5/2024 về việc tăng cường công tác

PCCC trên địa bàn huyện; Công văn số 1298/UBND ngày 11/6/2024 về việc triển khai thực hiện Công điện

52/CĐ-TTg ngày 28/5/2024  của Thủ tướng Chính phủ...

hướng dẫn, khuyến cáo người dân bảo đảm an toàn PCCC; tăng cường kiểm tra,

xử lý các vi phạm trong sử dụng điện.

4. Hạt Kiểm lâm huyện: Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC

rừng; thường xuyên phối hợp UBND các xã, cơ quan, đơn vị có liên quan xác

định và cảnh báo sớm các khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy để chủ động phòng

ngừa; hướng dẫn cho cán bộ và nhân dân thực tập phương án, biện pháp phòng

ngừa, đảm bảo an toàn PCCC rừng.

5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Truyền thông -

Văn hóa - Thể thao huyện

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng, tăng cường

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, các trang mạng

xã hội… Nội dung tuyên truyền cần tập trung phổ biến, giáo dục kiến thức pháp

luật về PCCC; cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy tại các cơ sở, nhà dân; những hậu

quả, tác hại và những chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm quy định pháp luật về

PCCC; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng; biểu dương người tốt, việc tốt

trong công tác PCCC và CNCH.

- Xây dựng các phóng sự, bài viết phản ánh hiệu quả của mô hình “Tổ liên

gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”; vận động trang bị bình chữa

cháy xách tay cho hộ gia đình; phương pháp sử dụng các nguồn nhiệt, nguồn điện

an toàn và phòng, chống cháy, nổ; các kỹ năng thoát nạn khi có cháy, nổ xảy

ra…; tăng cường thời lượng phát sóng, ưu tiên phát các nội dung về bảo đảm an

toàn PCCC trên các khung giờ nhiều người theo dõi và trên các trang mạng xã

hội để Nhân dân biết và thực hiện hiệu quả.

6. Điện lực Nghĩa Hành: Tăng cường kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện

để phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn PCCC từ hệ thống, thiết bị điện. Tuyên

truyền khuyến cáo, kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn khi sử

dụng điện tại các hộ gia đình, các khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao. Kịp thời

phối hợp lực lượng Công an xử lý các vụ việc liên quan khi xảy ra cháy, nổ.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức

thành viên: Phát huy vai trò trong việc phát động phong trào toàn dân tham gia

PCCC, cam kết bảo đảm an toàn PCCC giữa các hộ gia đình trong khu dân cư;

chủ động phối hợp các phòng, ban, ngành cấp huyện tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC;

phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức chữa cháy, CNCH khi có sự cố

cháy, nổ xảy ra.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 2721/UBND ngày 08/11/2024

của UBND huyện về việc triển khai Tài liệu hướng dẫn một số giải pháp cấp thiết

tăng cường điều kiểm an toàn PCCC.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường công tác chỉ đạo,

triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về PCCC; thực hiện tốt công

tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC, củng cố các lực

lượng PCCC tại chỗ; hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thường

xuyên kiểm tra, bảo đảm an toàn PCCC tại cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia an toàn

PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn, bảo đảm 100% nhà để ở

kết hợp sản xuất, kinh doanh phải tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”; đồng

thời, chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể, bố trí lực lượng, phương tiện thường

trực, ứng trực, trang thiết bị cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ

an ninh trật tự ở cơ sở để sẵn sàng cứu người bị nạn, chữa cháy khi có cháy nổ

xảy ra ngay từ địa bàn, cơ sở.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra an toàn

PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở có nguy hiểm về

cháy, nổ, chủ hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; phối hợp với ngành

điện kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện để phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn

PCCC từ hệ thống, thiết bị điện; tuyên truyền khuyến cáo, kiểm tra, hướng dẫn

các biện pháp đảm bảo an toàn khi sử dụng điện tại các hộ gia đình, các khu dân

cư có nguy cơ cháy, nổ cao.

Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện, các Hội đoàn thể huyện và yêu cầu các

phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Công an các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Sâm

		2025-04-28T07:43:41+0700

		2025-04-28T08:24:20+0700

		2025-04-28T08:24:20+0700

		2025-04-28T08:24:20+0700